FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir crédito adicional suplementar na Lei Orçamentária Anual 

vigente, no valor de R$ 1.023.339,64 (um milhão, vinte e três mil, 

trezentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos), 

destinado a reforçar a seguinte dotação orçamentária: 

05.02.15.1220024.1.006 – ABERTURA, PROLONGAMENTO, 

PAVIMENTAÇÃO E REFORMA DE VIAS URBANAS 

4.4.90.51 – Obras e Instalações .................................... R$ 

1.023.339,64 

Art. 2º - Constituirá fonte de recursos para a 

abertura do crédito suplementar previsto no artigo anterior, superávit 

financeiro do exercício anterior oriundo de recursos livres, no 

montante de R$ 1.023.339,64 (um milhão, vinte e três mil, trezentos 

e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos). 

Art. 3° - A presente Lei entra em vigor na data de 

sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 19 de novembro de 

2025.